

**CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **001 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, teve um erro material, causando confusão na mesma e não sendo possível responde-la. Dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 24

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o conteúdo da questão não estava de acordo com o Edital. Dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 16 de Fevereiro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

**CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **002 – VIGIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, teve um erro material, causando confusão na mesma e não sendo possível responde-la. Dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

A segurança patrimonial é física, ostensiva, presencial, imediata. Trata de salvaguardar com ações presentes e não com prevenção estratégica.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

Todos os itens estão corretos. Empregador não é pejorativo. É a nomenclatura oficial do Ministério do Trabalho para designar quem é responsável pelo emprego, trabalho, função de alguém, é aquele que emprega. A palavra confeccionar tem vários significados e sentidos. E cabe corretamente ao texto, onde se diz confeccionar livro de ocorrências, ou seja, anotá-lo, preenche-lo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 16 de Fevereiro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

**CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **003 – MOTORISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, teve um erro material, causando confusão na mesma e não sendo possível responde-la. Dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 16 de Fevereiro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

**CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **004 – AGENTE ADMINISTRATIVO – RECEPCIONISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Para preencher todas as células de uma linha com o mesmo valor em uma planilha do Excel, o comando correto é:

b) CTRL + D

Pressione CTRL + D após selecionar a célula ou o conjunto de células que contenha o valor que você deseja replicar nas células abaixo na mesma coluna. Esse atalho de teclado copia para baixo, preenchendo as células da seleção com o valor da célula superior.

O atalho de teclado CTRL + D no Excel é usado para "preencher para baixo". Quando você seleciona uma célula ou um conjunto de células e usa CTRL + D, o Excel copia o conteúdo da célula superior (ou da célula à esquerda, se estiver preenchendo para a direita) e preenche as células abaixo na mesma coluna com esse valor. Isso é útil quando você deseja replicar rapidamente um valor em várias células consecutivas.

Portanto, ao escolher a opção b) CTRL + D, você está selecionando o comando que está relacionado ao preenchimento para baixo, o que atende à necessidade de preencher todas as células de uma linha com o mesmo valor.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, por erro de digitação a questão ficou errada e dessa forma, merece ser anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 16 de Fevereiro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

**CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **005 – ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Para preencher todas as células de uma linha com o mesmo valor em uma planilha do Excel, o comando correto é:

b) CTRL + D

Pressione CTRL + D após selecionar a célula ou o conjunto de células que contenha o valor que você deseja replicar nas células abaixo na mesma coluna. Esse atalho de teclado copia para baixo, preenchendo as células da seleção com o valor da célula superior.

O atalho de teclado CTRL + D no Excel é usado para "preencher para baixo". Quando você seleciona uma célula ou um conjunto de células e usa CTRL + D, o Excel copia o conteúdo da célula superior (ou da célula à esquerda, se estiver preenchendo para a direita) e preenche as células abaixo na mesma coluna com esse valor. Isso é útil quando você deseja replicar rapidamente um valor em várias células consecutivas.

Portanto, ao escolher a opção b) CTRL + D, você está selecionando o comando que está relacionado ao preenchimento para baixo, o que atende à necessidade de preencher todas as células de uma linha com o mesmo valor.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, por erro de digitação a questão ficou errada e dessa forma, merece ser anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 16 de Fevereiro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

**CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **006 – AGENTE ADMINISTRATIVO – DIGITADOR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto-base para resolução da questão 02 não possui, claramente, como objetivo debruçar-se sobre a Lei 11.326 e suas especificações. Esta, por sua vez, é utilizada para aclarar ao público leitor a(s) acepção(ões) de “agricultura familiar”, conforme explicita o título que demonstra um dos principais propósitos, termo este expresso no enunciado da questão aqui mencionada. Ademais, a alternativa correta também é bastante clara ao asseverar que a lei é utilizada como base (e não como cerne do texto) para a exposição das ideias acerca da temática da agricultura familiar. Assim, não há margem para interpretações dúbias e/ou questionamentos quanto à compreensão do item e sua resposta correta, qual seja: “Propõe uma definição de agricultura familiar baseada na legislação brasileira”, haja vista a clareza do gabarito e consonância dentre os elementos componentes da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

A citada autora é uma das disciplinadoras mais utilizadas no ensino e na utilização do direito administrativo. Seus escritos são obrigatórios ao estudo da disciplina.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Para preencher todas as células de uma linha com o mesmo valor em uma planilha do Excel, o comando correto é:

b) CTRL + D

Pressione CTRL + D após selecionar a célula ou o conjunto de células que contenha o valor que você deseja replicar nas células abaixo na mesma coluna. Esse atalho de teclado copia para baixo, preenchendo as células da seleção com o valor da célula superior.

O atalho de teclado CTRL + D no Excel é usado para "preencher para baixo". Quando você seleciona uma célula ou um conjunto de células e usa CTRL + D, o Excel copia o conteúdo da célula superior (ou da célula à esquerda, se estiver preenchendo para a direita) e preenche as células abaixo na mesma coluna com esse valor. Isso é útil quando você deseja replicar rapidamente um valor em várias células consecutivas.

Portanto, ao escolher a opção b) CTRL + D, você está selecionando o comando que está relacionado ao preenchimento para baixo, o que atende à necessidade de preencher todas as células de uma linha com o mesmo valor.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, por erro de digitação a questão ficou errada e dessa forma, merece ser anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

O dever do trabalhador no desenvolvimento das atividades, EXCETO, é:

b) Ser inflexível para adequar-se tanto às demandas da atividade profissional quanto às do cliente, entendendo que esta conduta é essencial para uma boa relação interpessoal.

A inflexibilidade não é uma característica desejada no ambiente de trabalho, pois a capacidade de adaptação e flexibilidade são geralmente valorizadas para enfrentar as demandas em constante mudança. Portanto, as opções (a), (c) e (d) descrevem deveres desejáveis, enquanto a opção (b) representa uma atitude que não é recomendada no ambiente profissional.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 42

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa que NÃO representa uma atitude que promove a relação interpessoal é:

b) Ser cauteloso em elogiar e generoso em criticar.

Esta alternativa sugere uma abordagem mais cautelosa em dar elogios e uma generosidade maior ao fazer críticas. No contexto de relações interpessoais saudáveis, é geralmente mais eficaz ser genuinamente elogioso quando apropriado e fornecer críticas construtivas de maneira respeitosa e equilibrada. Portanto, a opção b pode não contribuir positivamente para o desenvolvimento de relações interpessoais eficazes.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 16 de Fevereiro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

**CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **007 – REDATOR LEGISLATIVO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

“Além disso” é um conector frasal, mais especificamente, uma locução adverbial comumente conhecida e utilizada para incluir determinada informação expressa anteriormente, seja na fala ou na escrita. Este fato torna a alternativa “B” correta. No que compete ao pronome possessivo “seu”, este refere-se, obviamente, à relação entre pessoa ou coisa de quem se fala atribuindo significados, mas, principalmente, relação anafórica, ou seja, referido pronome remete indubitavelmente ao agricultor familiar, e não ao substantivo “terra”, conforme aponta incorretamente a alternativa “c”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

A modalidade que NÃO é uma forma de licitação é:

a) Terceirização.

A terceirização não é uma modalidade de licitação. Licitação refere-se ao processo regulamentar para a aquisição de bens e serviços pelo poder público, e existem diversas modalidades, como pregão, convite, concurso, entre outras. A terceirização, por sua vez, envolve a contratação de uma empresa terceirizada para fornecer serviços ou realizar determinadas atividades, mas não é considerada uma modalidade específica de licitação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

Nesse contexto, o elemento que NÃO representa uma característica do Estado é:

b) Administração.

Os elementos clássicos do Estado são população, território, soberania e governo (ou poder). "Administração" refere-se mais aos aspectos práticos e operacionais da gestão pública, enquanto os elementos mencionados são fundamentais para a constituição do Estado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

A descrição apresentada refere-se a:

c) Banco de Dados.

Banco de Dados é um conjunto de arquivos relacionados entre si, organizados de forma a criar algum sentido (informação) e dar mais eficiência durante uma pesquisa ou estudo. Esses bancos de dados são de vital importância para empresas e setores públicos e são fundamentais nos sistemas de informação, armazenando e gerenciando informações de maneira estruturada.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

O tema da Questão de número 21 se encaixa nos temas pedidos no edital, podendo ser em “Demais aspectos gerais a respeito do Município de Poranga” e “Plano de cargos da Câmara Municipal de Poranga.” ambos previstos no Edital

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, por erro de digitação a questão ficou errada e dessa forma, merece ser anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 30

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o assunto da questão não estava contemplado no Edital, dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

O comando é claro ao referir-se a "gêneros", no plural; "gêneros que são", continua o comando remetendo ao tipo ou tipos de textos adotados para a construção do texto jornalístico que visem aclarar a abordagem da linguagem ao leitor, quais sejam, informativo, interpretativo e argumentativo. Como é sabido gêneros são composições em predomina uma sequência textual utilizados para determinadas funções dentro de um contexto sociocultural.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o assunto da questão não estava contemplado no Edital, dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o assunto se enquadra no tema “Linguagens e sistemas de comunicação.” Contida no Edital, dessa forma a mesma não tem necessidade de ser anulada.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho traz claramente elementos hierarquizados 1. ganhou medalhas; 2. uma bolsa para doutoramento, sendo um deles, o mais importante, ou seja, o "mais forte", qual seja, o elemento 2, conforme a alternativa correta "c". Contrariamente ao que assevera o candidato, o operador "mesmo" apesar do argumento de que pode ser substituído por "também", não participa de conclusão, pois não há tal sentido expresso no excerto em comento.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 16 de Fevereiro de 2024.
INSTITUTO CONSULPAM